Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SJDH

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA

Ato 05

RESULTADO FINAL PARA PROCESSO DE ESCOLHA DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS- Biênio 2023/2024

 A COMISSÃO ELEITORAL DE ESCOLHA DA REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA O CONSELHO ESTADUAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CECA, no uso de suas atribuições e competências legais estabelecidas pela Lei nº 12.586 de
04 de julho de 2012 e em conformidade com a Resolução nº 10/2022 DO CECA, que dispõe sobre o Edital nº 01/ 2022, de 07 de outubro de 2022,
reunida no dia 08 de fevereiro de 2023, aprovou as entidades HABILITADAS e IMPUGNADAS:

ENTIDADES HABILITADAS

Agrupamento 1: Itaparica, Litoral Norte e Agreste Baiano e  Semiárido NE II

Não houve entidade habilitada

Agrupamento 2: Metropolitano de Salvador, Recôncavo e Baixo Sul

Nome da Entidade CNPJ CANDIDATA/ELEITORA

1.Agência Adventista de
Desenvolvimento e Recursos
Assistenciais Leste

17.798.849/0001-55 CANDIDATA

2.Associacao Beneficente dos Moradores
do Caboto

03.883.646/0001-52 CANDIDATA

3.Instituto De Gestao E Politicas Sociais 05.734.910/0001-11 CANDIDATA

 4. Ong Alvorecer Bahia 18.936.779/0001-17 CANDIDATA

Agrupamento 3: Litoral Sul, Costa do Descobrimento e Extremo Sul

Nome da Entidade CNPJ CANDIDATA/ELEITORA

1.Associacao De Jovens Indigenas Pataxo 42.933.268/0001-26 CANDIDATA

2.Lar Fabiano De Cristo 33.948.381?0099-06 CANDIDATA

Agrupamento 4: Velho Chico, Bacia do Rio Corrente e Bacia do Rio Grande

1.Associação Cultural E
Comunitária Dos Moradores Do
Bairro Vila Brasil

16.256.885/0001-24 CANDIDATA

Agrupamento 5: Piemonte do Paraguaçu, Chapada Diamantina e Piemonte da Diamantina

1.Instalação Do Menor Da
Região De Jacobina

63.090.724/0001-93 CANDIDATA

Agrupamento 6: Portal do Sertão, Sisal e Bacia do Jacuípe

Nome da Entidade CNPJ CANDIDATA/ELEITORA

1.Moc Movimento De Organização
Comunitária

16.260.713/0001-24 CANDIDATA

2.Associação Ciranda Das Mulheres -
Ascim

21.848.294/0001-86 ELEITORA

3.Associacao Cultural E
Beneficente Revolution Reggae

08.885.632/0001-91 CANDIDATA

4.Associação Comunitária Dos
Moradores Do Papagaio

63.103.998/0001-70 CANDIDATA

Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SJDH

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA

Agrupamento 7: Sertão do São Francisco, Piemonte Norte do Itapicuru e Irecê

Nome da Entidade CNPJ CANDIDATA/ELEITORA

1.Irpa-Instituto Regional Da Pequena
Agropecuaria Apropriada

63.094.346/0001-16 CANDIDATA

2.Instituto De Desenvolvimento
Social E Ambiental-Idesab

07.168.778/0001-53 CANDIDATA

Agrupamento 8: Bacia do Paramirim, Sertão Produtivo e Vitória da Conquista

Nome da Entidade CNPJ CANDIDATA/
ELEITORA

1.Associação De Pais E Amigos Dos
Excepcionais - Vitória Da Conquista-
Ba

143.763.62/0001-96 CANDIDATA

2.Sociedade Musical Lira Ceciliana
Brumadense

63.189.112/0001-52 CANDIDATA

Agrupamento 9: Vale do Jequiriçá, Médio Rio de Contas e Médio Sudoeste

1.Associação Jquiense de Cego de
Jequié

42.718.171/0001-09 ELEITORA

SALVADOR

Nome da Entidade CNPJ CANDIDATA/ELEITORA

1.Pontos Diversos Associação Para Promoção
Da Diversidade Sociocultural E Ambiental

26.645.530/0001-80 CANDIDATA

2.Cipo Comunicação Interativa 03.083.873/0001-01 ELEITORA

3.Centro Projeto Axe De Defesa E Proteção A
Criança E Ao Adolescente

63.225.981/0001-95 CANDIDATA

4.Associação De Moradores Do Conjunto
Santa Luzia

32.700.502/0001-11 CANDIDATA

5.Associação Internacional De Capoeira Os
Bambas Do Sol Nascente De Salvador

05.544.365/0001-09 CANDIDATA

6.Associação Humana Povo Para Povo Brasil 08.949.168/0001-50 CANDIDATA

7.Centro De Educação E Cultura Popular-
Cecup

13.069.323/0001-83 CANDIDATA

8.Conselho Regional De Psicologia
Terceira Região

37.115.490/0001-81 CANDIDATA

9.Cajaverde - Organização Ambiental E
Cultural De Cajazeiras

07.784.264/0001-22 CANDIDATA

Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SJDH

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA

ENTIDADES IMPUGNADAS

1.Associacao Dos
Estudantes De Ciencias
De Paulo Afonso-Ba
Aec Repensar

05.870.933/0001-53 CANDIDATA Agrupamento 1: Das inscrições das entidades, item 3 letra D

2.Associacao
Beneficente Dos
Moradores Do Distrito
De Passe

32.699.589/0001-54 CANDIDATA Agrupamento 2:  PARECER

Das inscrições das entidades, item 3 letra F e I

3.Associacao Dos
Artesãos De Candeias

09.292.187/0001-19 CANDIDATA Agrupamento 2: PARECER

Das inscrições das entidades, item 3 letra F e I

4.Associação Dos
Moradores Do
Loteamento Santo
Antonio De Jesus E
São José

07.234.690/0001-92 CANDIDATA Agrupamento 2: PARECER

Das inscrições das entidades, item 3 letra I

5.Sociedade De
Proteção A Criança E
Ao Adolescente De
Candeias

63.226.377/0001-83 CANDIDATA Agrupamento 2: PARECER

Das inscrições das entidades, item 3 letra I

6.Sociedade Pastoral Da
Criança

00.975.471/0001-15 ELEITORA Agrupamento 7: Das inscrições das entidades, item 3
letra B,F,G e I

7.Associação Pestallozi
De Remanso

63.105.498/0001-
77

ELEITOR
A

Agrupamento 7: Das inscrições das entidades, item 3
letra B,D e I

8.Coletivo de Ação
Juvenil- COAJ

08.736.146/0001-
01

CANDIDATA Agrupamento 6: Das inscrições das entidades, item 3
letra D e G

9.Instituição De
Promoção E Amparo
Ao Menor

13.240.585/0001-69 CANDIDATA Agrupamento 9: Das inscrições das entidades, item 3
letra |I

10.Associação De
Moradores Paripe
Em Movimento

40.176.327/0001-33 CANDIDATA Salvador PARECER

Das inscrições das entidades, item 3 letra I

11.Associacao Clube
De Maes Do Lar
Perolas De Cristo

97.326.243/0001-56 CANDIDAT
A

Salvador Das inscrições das entidades, item 3, I.

12.Associação
Fanfarra Musical
De Maracás-
Fammac

26.058.543/0001-53 CANDIDAT
A

Agrupamento 9: Vale do
Jequiriçá,  Médio  Rio  de
Contas e Médio
Sudoeste

Das inscrições das entidades, item 3, C, F, I

13.Associacao
Radiofonica
Comunitaria Gideoes
Fm

18.224.122/0001-27 CANDIDAT
A

Agrupamento 7: Sertão do
São Francisco, Piemonte
Norte do Itapicuru e Irecê

Das inscrições das entidades, item 3, letra B

14.Lar Da Criança 15.243.884/0001-82 CANDIDAT
A

Salvador Das inscrições das entidades, item 3, letra E e
I

	ENTIDADES HABILITADAS